АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРБОВОЛОГОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 143

29.12.2017 г.                                                          х. Вербовый Лог

«Об утверждении   муниципальной программы
«Формирование современной городской среды
муниципального образования «Вербовологовское
сельское поселение»

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом от 28.06.2014 №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Федеральным Законом от 21.07.2014 №212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», Администрация Вербовологовского сельского поселения, -
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить  муниципальную программу «Формирование современной городской среды муниципального образования «Вербовологовское сельское поселение» (Приложение: №1).
2. Разместить  муниципальную программу на официальном сайте Вербовологовского сельского поселения.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его размещения.
4. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Вербовологовского с\п                                              В.И.Картичев

                                                                                                        Приложение:
к постановлению главы Администрации
Вербовологовского с\п № 143 от 29.12.2017 г.

 МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Формирование современной городской среды муниципального образования «Вербовологовское сельское поселение»

1.Паспорт муниципальной программы
	1.
	Наименование
муниципальной программы
	«Формирование современной городской среды  муниципального образования «Вербовологовское сельское поселение»

	2.
	Цели муниципальной
 программы
	-повышение уровня внешнего благоустройства,
санитарного состояния территорий общего пользования;
- создание комфортных и безопасных условий для
  проживания граждан.

	3.
	Задачи муниципальной
программы
	Задачи:
1.организация мероприятий по благоустройству нуждающихся в благоустройстве территорий общего пользования;
2.повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству нуждающихся в благоустройстве территорий общего пользования поселения.

	4.
	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	Программа рассчитана на период 2018-2022гг.

	5.
	Конечные результаты
муниципальной программы
	- повышение доли отремонтированных  мест массового пребывания населения
- повышение уровня благоустройства, в самом широком смысле: от с формирования современных зон отдыха в парках, скверах, пешеходных зонах, предоставляющих возможности для активной культурной жизни и проведения праздников;
-улучшение экологической ситуации на территории поселения, создание условий для благоприятного отдыха детей и взрослых.

	6.
	Координатор муниципальной программы
	Администрация Вербовологовского сельского поселения

	7.
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Вербовологовского сельского поселения

	8.
	Соисполнители
муниципальной программы
	-

	9.
	Подпрограммы муниципальной программы
	-

	10.
	Финансовое обеспечение подпрограммы по всем источникам с разбивкой по годам реалихзации муниципальной программы
	Расходы тыс.руб

	Источник финансирования
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.
	2021
	2022

	бюджет Вербовологовского с\п

	23,2

	областной бюджет

	638,7

	внебюджетные средства

1.1.Характеристика текущего состояния сферы реализации программы, описание основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития

Общественные территории являются важнейшей составной частью
благоустройства территории Вербовологовского сельского поселения.
От уровня благоустройства общественных территорий поселения складывается весь облик поселения.
	Текущее состояние общественных территорий поселения оставляет желать лучшего. Так на территории поселения в х. Вербовый Лог следующие  общественные   благоустроенные территории:
детская спортивная площадка расположенная по адресу ул. Центральная, детская площадка по адресу ул. Центральная,
аллея со скамейками к памятной доске Боровскому,
пришкольная спортивная площадка
	Данные общественные территории требуют реставрационного ремонта.
Доля и площадь общественных территорий, от общего количества таких территорий, нуждающихся в благоустройстве, составляет – 70%.
[bookmark: _GoBack]	Объем финансового участия граждан, организаций в выполнении мероприятий по благоустройству общественных территорий – 0.
	Информация о наличии трудового участия граждан, организаций в выполнении мероприятий по благоустройству общественных территорий:
жители поселения принимают участие в проводимых ударниках.
Благоустройство  мест массового пребывания населения невозможно осуществлять без комплексного подхода. При отсутствии проекта благоустройства получить многофункциональную адаптивную среду для проживания граждан не представляется возможным. При выполнении работ по благоустройству необходимо учитывать мнение жителей и сложившуюся инфраструктуру территорий дворов для определения функциональных зон и выполнения других мероприятий.
В вопросах благоустройства имеется ряд проблем: низкий уровень общего благоустройства общественных территории, низкий уровень экономической привлекательности территории общего пользования из-за наличия инфраструктурных проблем.

2. Основные цели и задачи муниципальной программы
Программа разработана для достижения следующих целей:
- повышение уровня внешнего благоустройства, санитарного состояния территорий общего пользования;
- создание комфортных и безопасных условий проживания граждан.
Основными задачами Программы являются:
- повышение уровня благоустройства, в самом широком смысле: от создания условий для безопасного проживания в домах и обустройства уютных  зон отдыха предоставляющих возможности для активной культурной жизни и проведения праздников;
-улучшение экологической ситуации на территории поселения, создание условий для благоприятного отдыха детей и взрослых.
Применение программного метода позволит поэтапно осуществлять комплексное благоустройство территорий общего пользования с учетом мнения граждан, а именно:
- повысит уровень планирования и реализации мероприятий по благоустройству (сделает их современными, эффективными, оптимальными, открытыми, востребованными гражданами);
 - запустит реализацию механизма поддержки мероприятий по благоустройству, инициированных гражданами;
- запустит механизм финансового и трудового участия граждан и организаций в реализации мероприятий по благоустройству;
- сформирует инструменты общественного контроля за реализацией мероприятий по благоустройству на территории поселения.
Таким образом, комплексный подход к реализации мероприятий по благоустройству, отвечающих современным требованиям, позволит  создать современную комфортную среду для проживания граждан и пребывания отдыхающих, а также комфортное современное «общественное пространство».
3. Основные направления Программы

Основу Программы составляет  благоустройство  территорий общего пользования (приложение № 1).
Так, в поселении имеется детская площадка, на которой расположен детский игровой	 комплекс. Но имеющийся   игровой комплекс не отвечает растущим потребностям населения. Для количества играющих детей он уже мал. В связи, с чем необходимо установить еще один игровой комплекс.
Непосредственно к детской площадке примыкает пустующая территория,  на которой имеются стены ранее построенного здания, пеньки срубленных деревьев. Также произрастают деревья и сорная растительность.
Соседство детской площадки и неблагоустроенной территории неприемлемо. Так на пустующей территории необходимо провести следующие мероприятия:
- раскорчевка деревьев;
- снос и вывоз  остатков здания;
- выравнивание площадки;
- проведение озеленения территории;
- разметка и укладка дорожек;
- установка урн и скамеек;
- установка освещения.
Нормативная стоимость (единичные расценки) работ по благоустройству территорий, входящих в состав минимального перечня работ приведены в таблице:
	№№
	Наименование изделия
	количество
	Стоимость  1 шт. - тыс.руб.

	1.
	скамейки
	10
	3000

	2.
	урны
	10
	1500

	3.
	Вазоны из бетона (плетеная малая)
	20
	1500

	4.
	Детская игровая площадка
	1
	250

4. Механизм реализации Программы
Механизм реализации Программы определяется администрацией  Вербовологовского сельского поселения и предусматривает проведение организационных мероприятий, обеспечивающих выполнение Программы.
Заказчик Программы:
отвечает за реализацию мероприятий Программы, целевое и эффективное использование средств местного бюджета, выделяемых на их выполнение, обеспечивает согласованность действий исполнителей по подготовке и реализации программных мероприятий, подготавливает и представляет в установленном порядке бюджетную заявку на финансирование соответствующих мероприятий Программы на очередной финансовый год;
представляет в установленном порядке отчеты о ходе финансирования и реализации соответствующих мероприятий Программы.
Исполнители Программы:
несут ответственность за реализацию мероприятий Программы;
обеспечивают согласованность действий заказчика Программы по подготовке и реализации программных мероприятий;
представляют в установленном порядке отчеты о ходе финансирования и реализации мероприятий Программы.
Объекты благоустройства Вербовологовского сельского поселения формируются из предложений заинтересованных лиц о включении территории общего пользования в Программу путём реализации следующих этапов:
- проведения общественного обсуждения в соответствии с Порядком проведения общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды муниципального образования «Вербовологовское сельское поселение», утверждённого постановлением Главы администрации Вербовологовского  сельского поселения от 27.07.2017 № 95;
- рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций на включение в адресный перечень территорий общего пользования х. Вербовый Лог, на которых планируется благоустройство в текущем году в соответствии с Порядком предоставления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении в муниципальную программу «Формирование современной городской среды муниципального образования «Вербовологовское сельское поселение»  наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования, утверждённого постановлением Главы администрации Вербовологовского  сельского поселения от 27.07.2017 № 95;
- проведения общественного обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов благоустройства территорий общего пользования, включённых в Программу в текущем году в соответствии с Порядком разработки, обсуждения, согласования дизайн-проекта благоустройства территории общего пользования Вербовологовского сельского поселения,  утверждённого постановлением администрации Вербовологовского сельского поселения.
5. Информация о форме участия (финансовое и (или) трудовое) заинтересованных лиц
Заинтересованные лица принимают участие в реализации мероприятий по благоустройству общественных территорий, включённых в Программу в текущем году, в рамках дополнительного перечня работ по благоустройству в форме трудового участия.
Под трудовым участием понимается выполнение жителями неоплачиваемых работ, не требующих специальной квалификации, как например: подготовка объекта (общественной территории) к началу работ (уборка мусора), и другие работы (покраска оборудования, озеленение территории посадка деревьев, охрана объекта).
6. Аккумулирование средств заинтересованных лиц,
направляемых на выполнение работ
В случае если государственной программой  формирования современной городской среды будет предусмотрено финансовое участие заинтересованных лиц (собственники помещений многоквартирных домов, собственники зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории) в выполнении минимального перечня работ по благоустройству, и (или) в случае включения заинтересованными лицами в дизайн-проект благоустройства общественной территории работ, входящих в дополнительный перечень работ по благоустройству общественных территорий заинтересованные лица могут участвовать в реализации Программы на основании действующего законодательства, а также Порядка аккумулирования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального, дополнительного перечней работ по благоустройству общественных  территорий на территории Вербоволговского сельского поселения, утверждённого постановлением администрации Вербовологовского сельского поселения
7. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
Сроки реализации настоящей Программы – 2018-2022 годы.
Программа не имеет строгого деления на этапы, мероприятия реализуются на протяжении всего срока ее действия.
В ходе исполнения Программы будет производиться корректировка параметров и ежегодных планов ее реализации в рамках бюджетного процесса с учетом тенденций демографического и социально-экономического развития поселения.
8. Перечень и краткое описание подпрограмм
Программой не предусматриваются подпрограммы.
9. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы
Источниками финансирования муниципальной программы «Формирование современной городской среды муниципального формирования «Вербовологовское сельское поселение»  являются средства федерального,  и местного бюджета.
Объёмы финансирования мероприятий Программы могут быть скорректированы в процессе реализации муниципальной программы исходя из возможностей бюджетов на очередной финансовый год и фактических затрат.
Объём средств бюджета Вербовологовского сельского поселения, направленный на реализацию программы, ежегодно уточняется и утверждается решением Совета депутатов Вербовологовского сельского поселения на соответствующий финансовый год.
10. Характеристика мер правового регулирования, направленных на достижение целей и результатов муниципальной программы
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Постановление Правительства РФ от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды»,
Устав Вербовологовского сельского поселения утвержденный Решением собрания депутатов Вербовологовского сельского поселения № 138 от 12.05.2016 г.

Приложение 1
к муниципальной программе
«Формирование современной
 городской среды муниципального  образования
«Вербовологовское сельское поселение»

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы
«Формирование современной городской среды муниципального образования «Вербовологовское сельское поселение»
	Номер и наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Мероприятия

	2018 г.

	Расчистка территории
	Администрация Вербовологовского с\п
	1.04.2018
	1.12.2018
	Раскорчёвка деревьев, разборка остатков здания, выравнивание земельного участка

	2019 г.

	Благоустройство территории
	Администрация Вербовологовского с\п
	1.04.2019
	1.12.2019
	Разметка дорожек, окультуривание территории, установка урн, скамеек, фонарей

	                                                                       2020 г.

	Благоустройство территории
	Администрация Вербовологовского с\п
	1.04.2020 г.
	1.12.2020
	Высадка деревьев, установка детской площадки, и необходимые работы по благоустройству

	                                                                      2021 г.

	Благоустройство
территории
	Администрация
Вербовологовского с\п
	1.04.2021
	1.12.2021
	Высадка деревьев и необходимые работы по благоустройству

	                                                                      2022 г.

	Благоустройство
территории
	Администрация Вербовологовского с\п
	1.04.2022
	1.12.2022
	Высадка деревьев и необходимые работы по благоустройству